[image: image1.wmf]

	COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

	C I B-SUS/PA
	SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
	CIB-SUS/PA

	COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE

	DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA

Resolução Nº 14, de 12 de março de 2020.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,

- Considerando a necessidade de organizar a assistência a mulher e a criança com a finalidade de assegurar o cumprimento dos princípios do Sistema Único de Saúde- SUS, de: Universalidade, Integralidade e Equidade (Lei nº 8080/1990); e propor a melhoria da qualidade dos serviços e da assistência com foco no período perinatal no Estado do Pará, visando à redução da morbimortalidade materna e infantil.
- Considerando a necessidade de adotar medidas destinadas a assegurar a melhoria do acesso, da cobertura e da qualidade do acompanhamento pré-natal, da assistência ao parto e puerpério e da assistência à criança.

- Considerando a Portaria de Consolidação nº 3, de 28 de Setembro de 2017, que Consolida as normas sobre as redes do Sistema Único de Saúde, que estabelece as diretrizes para a organização das Redes de Atenção à Saúde do SUS, entre elas a Rede Cegonha, que visa assegurar à mulher o direito ao planejamento reprodutivo e à atenção humanizada à gravidez, ao parto e ao puerpério, bem como à criança o direito ao nascimento seguro e ao crescimento e ao desenvolvimento saudáveis, e a Rede de Atenção às Urgências e Emergências;
- Considerando a Portaria Nº 650 de 05 de outubro de 2011 que dispõe sobre os Planos de Ação Regionais - PAR e municipais da Rede Cegonha, que são os documentos orientadores para a execução das fases de implementação da rede, assim como para o repasse dos recursos, o monitoramento e a avaliação da implementação da Rede Cegonha.
- Considerando o que propõem os PARs da Região Metropolitana 1,e Marajó 1, e a necessidade de garantir a assistência de forma regionalizada no estado;
- Considerando a deliberação Ad Referendum da Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA.
Resolve

Art. 1 º - Aprovar a habilitação dos leitos de UTI Adulto, Uti NEONATAL, UTI pediátrica e das UCI´s Neonatal e Canguru, conforme ANEXO1;
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 12 de março de 2020.

	Aberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública Presidente da CIB/SUS/PA.
	Charles César Tocantins de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

Anexo 1
	LEITOS COMPLEMENTARES
	QUANTIDADE

	UTI NEONATAL
	20

	UTI PEDIÁTRICA
	20

	UTI ADULTO
	20

	UCI NEONATAL
	20

	UCI CANGURU
	10

	Impacto Financeiro para Habilitação Leitos Complementares-
Hospital Regional Público Dr Abelardo Santos - HRAS

	Código SIGTAP
	Nº de Leitos
	Valor da Diária
	Custo Mensal
	Custo Anual

	UTI ADULTO
	08.02.01.008-3
	20
	478,72
	287.232,00
	3.446.784,00

	UTI PEDIÁTRICA
	08.02.01.015-6
	20
	478,72
	287.232,00
	3.446.784,00

	UTI NEONATAL
	08.02.01.012-1
	20
	478,72
	287.232,00
	3.446.784,00

	UCI NEONATAL
	08.02.01.006-7
	20
	137,20
	82.320,00
	987.840,00

	UCI CANGURU
	08.02.01.024-5
	10
	150,00
	45.000,00
	540.000,00

	Fonte: Tabela SIGTAP - Competência 03/2020

	n° dias ano
	365

	taxa de ocupação
	0,9

[image: image1.wmf]_1046690096